3. Motivum moraliter imperfectum est desiderium per mortem evadendi quodlibet malum terrenum, si in eo sistitur: quia terrenum sive temporale malum per se summum est ipsa mors, sicut vita summum bonum. Verum quia vita demum in se est bonum indifferens, potest homo evasionem aliorum gravium huius vitae malorum *sine peccato* ipsi vitae praeferre. Ergo si quodcumque grave malum vel aliquid valde molestum sive externum sive internum homini incumbit, quod sibi morte durius videtur: non peccat mortem desiderando, modo fiat cum debita erga Deum divinamque providentiam sub-

<sup>1</sup> Licere tabulam nondum arreptam, sed arripiendam cedere communius omnino scriptores concedunt. Verum *Castrop.* p. 8, n. 7; *Suarez* disp. 9, sect. 3; *Soto*, De iustit. l. 5, quaest. 1, art. 6; *Lacroix* l. 2, n. 177 aliique cum *S. Alph.* III, n. 366 contendunt, tabulam iam arreptam cedere seque ipsum undis committere, quando desit natandi peritia, esse *positive* ad mortem cooperari atque hinc illicitum. — At priori concesso, negari potest esse illicitum, cum sit *indirecta* cooperatio. Ceterum ipse *Suarez*, ut notat *Lacroix*, solum peccatum veniale in illa actione agnoscit, eo quod non sit gravis inversio ordinis; alii vero, ut *Lorca*, *nullum*.

iectione. *S. Alph.* cum aliis II 30 recenset inter ea gravem infirmitatem, etiam mulieris a viro tractationem valde malam etc.

4. Qui vero levi de causa inefficaci desiderio mortem optat vel a Deo rogat, peccatum committit, quamquam per se non mortale. (*S. Alph.*, etsi l. c. rem in se severius diiudicat, practice tamen fere consentit, eiusmodi mortis propriae desideria ex impatientia levique causa oriunda vix mortale peccatum fieri.) Cf. *Gury-Ball.* I, n. 223 cum nota.

5. Graviter demum tali desiderio ille peccat, qui cum rebellionem erga divinam voluntatem, seu oppositionem contra providentiam divinam sibi conscius, mortem sibi optat.

### § 2.

#### *De cura hominis circa vitam suam supernaturalem.*

740 I. In quolibet peccato mortali gravis laesio caritatis hominis erga se ipsum continetur.

*Speciale* peccatum grave contra hanc caritatem sibi debitam homo committit, quando in mortis periculo existens reconciliationem cum Deo, si indiget, sibi procurare omittit.

Ratio prioris asserti est, quia quolibet peccato gravi homo sibi gravissimum damnum ex sese irreparabile consciscit atque ipse se ab ultimo suo fine attingendo avellit. — Haec autem ratio, cum ad malitias peccati «transcendentales» pertineat, in confessione speciatim declaretur non oportet, ut evidens est: nisi forte aliquis — id quod vix accidere potest — formali odio contra se peccare voluerit.

Ut autem posterioris asserti ratio detur, adverte haec: Caritas erga se ipsum hominem obligat non tantum, ne se suo fine ultimo iureque aeternae felicitatis privet, sed etiam ut damnum illud, si incurrerit, reparat caveatque, ne hoc malum per gratiam Dei reparabile *evadat irreparabile*. Quare iam ex hoc capite specialis obligatio est reparandae amicitiae Dei amissae tum in quolibet gravi mortis periculo, tum etiam absque speciali mortis periculo post statum peccati iam notabiliter protractum (siquidem diuturna talis status productio et periculum in illo statu moriendi et periculum seu necessitatem quandam statum illum novis peccatis aggravandi secum fert).

741 II. Augmentum vitae spiritualis seu sanctificantis gratiae et meriti, quatenus per actus sive supererogatorios sive non graviter praeceptos concilietur, negligere in se et per se grave peccatum non est.

Quare licebit etiam propter proximos bonis spiritualibus non necessariis eorumve adeptione sese privare: quamquam id ex caritate proximi facere non tam est spiritualis boni privatio quam potius unius in aliud commutatio. *S. Alph.* II 26.

**Videlicet:** 1. *Augmentum* vitae spiritualis novis meritis procurandi obligatio gravis esse non potest, si agitur de actionibus non graviter praeceptis: qui aliter diceret, contradictoria statueret. Verum qui sollicitus se amat, motivum urgentissimum habet pro facultate sua continentem incumbendi in virtutes meritaque augenda, siquidem de ingenti bono agitur.

2. Tum tandem neglectus meriti etiam non praecepti grave peccatum esset, si *ex vero contemptu* supernaturalis meriti procederet. At non inde *consuevit* oriri, sed ex tepore quodam et fuga laborum, quae, si peccatum est, intra limites peccati venialis sistit.

3. In necessario quidem bono spirituali procurando homo se ipsum omnibus aliis praeferre debet; quare numquam licet ad aliorum bonum spirituale vel ad aeternam salutem promovendam, si possibile esset, Deum offendere. Immo id non solum de peccato gravi verum est, sed caritas saltem erga Deum postulat, ut peccatum etiam levissimum caveam potius, quam ut totum mundum salvem.

Sed bona spiritualia non necessaria adeoque gratiae augmentum aliis potius procurare quam mihi peccatum ex se non est, quia ex supposito non teneor mihi bona illa procurare; attamen caritatis eiusque perfectionis ordo in tali agendi modo non servatur.

4. Verum actiones in se bonas et ex se meliores propter bonum aliorum <sup>742</sup> sive temporale sive maxime spirituale omittere pro re nata opus caritatis est, et propterea haec ipsa omissio magis bona et meritoria esse potest quam actionis illius exercitium. Sic intermittere orationem, ut succurram proximo, potius lucrum est quam detrimentum. Quantum autem *expediat* in non necessariis proximo succurrere potius quam alterius virtutis exercitio incumbere, non eadem regula pro singulis statui potest, cum non solum defectu caritatis proximi, sed etiam defectu caritatis Dei, quae *imprimis propriam perfectionem* exigit, aliquis aberrare possit.

5. Quamquam peccatum nullum licet facere *etiam pro supremo* bono proximi: tamen periculo peccati sese exponere ad proximum salvandum et licitum et pro rei gravitate debitum esse potest (cf. postea de obligatione succurrendi aliorum necessitatibus): *S. Alph.* II 26. Verum id observari debet, ut homo tunc adhibitis cautelis periculum minuere seu ex proximo et gravi periculum remotum efficere teneatur. Ad quod tum maxime juvat oratio et fiducia in Deum, cuius gratia in eiusmodi circumstantiis merito speratur et sperari debet.

Haec in genere dicta circa curam vitae spiritualis sufficiant; particularia enim, quae homo circa bona sua spiritualia agere debet, in singulis eius officii continentur.

### § 3.

*De cura bonorum illorum, quibus homo in hac vita tamquam mediis indiget.*

Bona illa, quibus homo ad vitam suam recte agendam indiget, tum <sup>743</sup> externa tum interna sunt. Externa ad bona fortunae atque bonum famae revocantur. Qualis vero quantaque sit obligatio illis bonis providendi, ex diversis officiis, quae homo in speciali statu suo implere debet, dependet; quid vero in genere circa illa bona debeat, suo loco dicetur, quando officia erga alios explicabuntur circa diversa illa bona existentia. Videlicet ea cura necessaria est, quae aliorum officiorum rectam impletionem possibilem reddat.

Interna autem bona et voluntatis et mentis culturam respiciunt, qua homo sibi expeditiorem reddat ultimi finis assecutionem et se idoneum faciat membrum humanae societatis. Quoniam vero tam multa sunt in humana societate utilia officia, nec omnia membra, ut Apostolus dicit, eundem actum habent, imprimis respici hic debet status vitae electio.

Circa quam si de sola stricta obligatione sermo est, id unum dicendum est, debere quemlibet in electione status ita respicere suam aptitu-

dinem tum internam tum externam, ut obligationes cum statu coniunctas, opitulante divina gratia, se impleturum esse confidat; dein, status solummodo honestos eligi posse. — Si vero, quid *consilii* et maioris perfectionis sit, quaeritur, consule, quae de *statu perfectionis* supra dicta sunt. — Fusius de his disserit *A. Koch* § 75 et 76.

Hic nota pauca sequentia:

744 I. Circa laborem. Plerique ex eo, quod quaerere debent unde vivant, tenentur aliquam artem laborandi addiscere, ut se suosque sustentare possint.

At etiam ei, qui habet abundanter unde vivat, plane desidi esse non licet, sed utili quadam occupatione vitam agere debet.

**Explicatio.** 1. Laborandi necessitas generatim eo maior est, quo maior est in eodem territorio incolarum numerus, siquidem eo minor erit abundantia rerum, quas terra sponte aut sine magno labore humano gignit. Et licet ex consortio sociali multorum singuli iuventur, id tamen maiori populi multitudini non affert laborandi decrementum, praestat nihilominus etiam illis non pauca vitae commoda.

2. Attamen laborandi obligatio sive corporali sive spirituali labore non solum oritur ex rerum necessariarum debita curatione, aliquando ex aliorum hominum necessaria opitulatione, sed etiam ex fuga otii, quae ad declinanda vitia est necessaria. Nam haec est corruptae naturae hominis conditio, ut, si otio diffluat, vitii enervetur.

3. Ceterum huic laborandi legi a Deo impositae nullatenus aversantur, qui ex religionis motivo evangelicam paupertatem professi etiam mendicando vivunt, non ex laboribus suis quaestum facientes, sed aliorum pietati divinaeque sese providentiae committentes. Nam praeterquam quod altiorum virtutum studium, orationis religionisque exercitium cui vacant, labor est isque talis, qui in sociale bonum quam maxime redundet: ipse labor non propter se praecipitur, sed alterius finis atque ultimatim finis summi assequendi medium esse debet; qui si aliter melius attingitur, medium cessat.

4. Periculo otii et desidiae imprimis divites, qui omnium rerum abundantia fruuntur, expositi sunt. Quare ut communi legi laborandi obtemperent atque se ipsos a tentationibus peccatisque immunes servent, aut liberaliori arti scientiisque excolendis se tradant, aut operam suam in publicam aliquam utilitatem impendant. Nostris maxime temporibus habent facile, in quibus utiliter occupentur: curam tot associationum, quas christiana caritas excitavit ad sublevandos pauperes, orphanos, aegrotos, peregrinantes, missionarios etc. etc.; curam rerum publicarum, quae nunc magna ex parte comitiis incumbit, similia. Ceterum pars magna moderati laboris iam in eo consistit, quod pater materve familias curam familiae agat, in domesticos invigilet, eos exhortetur, atque alia officia pietatis et religionis erga Deum studiose exsequatur.

745 II. Circa statum vitae. Obligatio ad *certum* aliquem vitae statum potest 1) negative adesse, *ne* eligatur; 2) etiam aliquando positive, *ut* eligatur, si vel unicum medium censetur esse salutis, vel obligatio iam existens in alio statu impleri nequit.

Scilicet 1. Negativa obligatio ad certum vitae statum, i. e. *ne eligatur*, adest 1) ex defectu virium physicarum sive corporis sive ingenii, ita ut homo officiis status implendis impar sit; 2) ex defectu virium

moralium, si quis sibi persuadere non potest, se tantam habiturum esse animi constantiam et fortitudinem, ut onera illi statui annexa ferre possit.

2. Positive aliquis obligari potest 1) ex eo, quod videat certum statum esse sibi pro circumstantiis medium salutis necessarium, ut status matrimonialis aut status religiosus; 2) ex eo, quod iam obligationes habet graves, v. g. pietatis erga parentes egenos, quibus satisfacere nequeat, nisi certum statum, e. g. continuationem artis paternae, sibi assumat. Ceterum si certi status magna repugnantia existit, cavendum est, ne facile gravis ad eum suscipiendum obligatio statuatur, maxime si obligatio repetenda sit ex auxilio aliis praestando; nam cum tanto incommodo haec obligatio raro urget, ut ex sequenti capite et ex explicatione quarti praecepti decalogi elucebit.